nis vicijs et peccatis presertim cū scdm erōrem istū non sit possibile hominibꝫ cauſis hmōi resistere que p naturales dispositioſes suas et motus necessarios operan‐ tur naturales em̄ dispositioes eaꝫ nec au‐ geri nec minui vel vlo modorū mutari p nos possunt quare nec ea que ex hijs na‐ turaliter et p modū effectionis sequuntur

Amplius, sequit ex hoc maliciā ſtella‐ rū luminaribꝫ et celis innatam eſſe et eos eſſe naturaliter malos et ad mala hominū incendere quare nō ſclum malos eſſe ſed et deteriores hominibus quibꝫ ſunt mali ciarū omniū voluntarij actores. Jam au‐ tē deſtruxi tibi hoc in alio capitulo de hac eadem materia iudiciorū ſcilicet aſtronome. Et vero preter intentionem et volun‐ tam eoz ſunt voluntaria noſtra. Gunt igitur a caſu ſive caſualiter q̄zum ad ipos Caſualitū autē nec ordo eſt nec certitudo nec perennitas nec etiam frequentia qua‐ re nec ſcientia ergo nec ipi astronomie ſup‐ hmōi credendum eſt neq; eius pfeſſores ſuper talibus conſulendi. Et hoc eſt qđ in‐ tendebam videlicet declarare q; mot⁹ ce‐ leſtes nō ſunt caufe vlo modorum neceſ‐ ſitatis apud reſ humanaſ.

Cloniam autē alibi circa hoc mul‐ q̄ta tibi et dicta et ſcripta ſunt per me pcedam ad deſtruptionē hymme nei prout eaꝫ iſti erroreſ poſuerūt. Hanc igitur dixerunt eſſe inplexam ſeriem cauſa‐ rum iuxta quod intellexit mercurius et ex‐ preſſit in libro ſuo de deo deorum Primiū igitur querendū eſt ab eis vtrū intelligat iſtam ſeriem ſic inplexam et continue flu‐ entem a primo cauſante vſq; ad ultimum ita vt aliquod cauſatū pmo fluat a primo cauſante qui eſt creator benedictus fluat inq; immediate et per neceſſitatē et ab illo aliis ſimiliter immediate et hoc donec ve‐ niatur vſq; ad ultimum cauſatum vel cur‐ rat hoc in infinitū aut non eſt ita. Q; si di‐ xerit quoniam a pmo cauſante fluit pmo et immediate vnu cauſatū p neceſſitatē tunc neceſſe eſt vt fluat ab ipo per modū nature aut p voluntatem et de modo na‐ ture iam ſcis q; longe ſit a nobilitate et glo‐ ria creatoris quoniam ſicut didicisti apud Aristotelem natura operatur p modū ſer‐ uientis et ideo ſeruiliter. Amplius. nō eſt liberum nature non facere qđ natura‐ liter facit nec ē ei potestas aut libertas ne‐ q; electio ſup facere et non facere q̄re mo‐

dus operationis nature vlo modoru cō‐ gruit creatori. Sicut neq; ſeruitus aut ſer‐ uilitas neq; magis decet magnificeniam ipius atq; preſtantiam aliqd q; libertas. Eſt igitur cauſatio pmi ex operibus crea‐ toris per voluntatē ipius liberrimā quare non p neceſſitatē. Non igitur ē cōtinua cauſarū iſta implexio p totam ſeriem cau‐ ſantū et cauſatorū continua inq; id ē con‐ tinue neceſſitatis. Amplius. Si pmu ſ opus ipius creatoris eſt ſubſtantia intelli‐ gens erit idem oſtendere de illa tamē om‐ nis ſapientia intelligens nō opeſ ſi p electionem et voluntatez alioquin nec bñ agere nec male poſſet nec recte agere nec peccare nec aliquid eis imputandū eē ad meritum vel ad culpm ad laudem v̄l vi‐ tuperium ppter hoc em̄ nec bene nec ma‐ le agere poſſe nec culpabiliter aut lauda‐ biliter quicq; facere poſſe dicūtur quoniā non eſt potestas ſupfacere et non facere. Sed neceſſitate ferunt ad ea que cupiūt et neceſſitate auertunt ab eis que timent non libertate ſe illis applicant aut cōtra‐ ria declināt quare ſi hmōi ſubſtantia fer‐ retur ſimili neceſſitate ad aliqua vel resili‐ ret ab eis neutrū eſſet ei imputandū hocē neq; inclinatio ſive applicatio ad illa ne‐ q; resiliatio ab illis. Amplius. intellect⁹ eſt ſupuacuus et om̄ino inutilis in hmōi ſubſtantia intellect⁹ in quā quo cognosce‐ ret que ei agenda que declināda eēnt. Cū iſta cognitione eſſet in huiusmodi ſubſtantia nulli vſui vel fructui. Amplius. nec ea que virtutis ſunt eſſent agenda hmōi ſub‐ ſtancie neceſſa que viciorū declinanda nec vlla eidem lex imponēda neq; cū eodē de‐ morib⁹ agendū. Sicut neq; cum brutis animalibꝫ aut lapidib⁹ cū neceſſitas le‐ gem non habeat nec legi ſubdita eſſe poſſit quare nec intellectus virtutū aut vicio‐ rū neq; cognitione boni et mali intelligibiliū eſſet in ea niſi fruſtra. Q; si dixerit quia ppter bona et mala ſenſibilia adipiſcenda vel declinanda. hoc non eſt verū cum ad hoc ipi ſenſus cum virtute eſtimatiua ſu‐ ſicere poſſent et deberēt eidem. Amp. hmōi intellectus videlicet agendoz et de‐ clinandoz quem vocat practicū non ē niſi ad hoc agēda ſcilicet intelligibiliua bona et declinanda intelligibiliua mala hoc aut ei impoſſibile quare intellectus huiusmo‐ di eſt in ea ad finem impoſſibilez hocē fruſtra. fruſtra em̄ ē omnis virtus et omnis